
 שדים ורוחות ביהדות:  11פרק 

 

בסדרת ספרי הפנטזיה "בני הנפילים", מוזכר ערפד יהודי בשם סיימון לואיס שנכלא בבית כלא לערפדים. בסיפורי פנטזיה  

ניתן לתפוס ערפדים ולכלוא אותם בעזרת תשמישי קדושה נוצריים, כמו: מים קדושים, צלב והברית החדשה, אבל מכיוון  

 זרת צלב, אלא בחרו בפתרון אחר:  שסיימון לואיס היה ערפד יהודי, לא כלאו אותו בע

 

וגם את בני מנך    - זה חותם שלמה" אמר קול. "הוא כולל, כך טוענים, את השם המפורש. הוא דוחה שדים  "

 . ", בהיותו אחד מיסודות אמונתך ]ערפדים[

 

כי החותמים  סיימון נכלא בכלוב שכוסה ב"חותמי שלמה", הוא לא יכול היה לגעת בכלוב שלו או לנסות להשתחרר ממנו,  

האלה כבלו אותו. בפרק הזה לא נעסוק בערפדים, אבל נזכיר את חותם שלמה המסתורי, ואת הכוחות הטמונים בו. מיד  

 מתחילים. 

 

הפודקאסט שבו אנחנו מנסים לעודד חשיבה ביקורתית ולענות על שאלות    ,היי, אני גדי לוי, ואתם מאזינים ל"עץ הדעת" 

  - עליהן תשובות מספקות. אתם מוזמנים לחפש אותנו בפייסבוק תחת השם "עץ הדעת  מעניינות שלרוב איננו מקבלים  

 .הפודקאסט", ולשלוח לנו שאלות משלכם. הפרק הזה נכתב בשיתוף עם אמיר שטיין, בעל ערוץ היוטיוב "אמירוס" 

 
נים גם היום, ביצורים  בפרק התשיעי של עץ הדעת דיברנו על מאגיה יהודית, וסיפרנו שיהודים האמינו בעבר, ויש שמאמי

פלאיים כמו מלאכים, שדים ורוחות. היום בחרנו להתמקד באמונה הזו. איננו שותפים לה, אבל היא נראית לנו מרתקת,  
ומגיע לה פרק משלה. נספר לכם מי הם היצורים האלה, מאיפה הם הגיעו, איפה הם מסתובבים, ומה מערכת היחסים  

 שלהם עם בני האדם. 
 

ת, שדים ורוחות רעות הם יצורים פלאיים ואפלים בעלי כוחות מיוחדים. בדרך כלל הם מתוארים כבלתי  בתרבות היהודי 

נראים, אבל מדי פעם הם יכולים "ללבוש צורה" של בני אדם או של מפלצות. מספרים שיש להם רגלי תרנגולת, ולפעמים  

בתנ"ך.  ביטוי  כמעט  אין  וברוחות,  בשדים  היהודית  לאמונה  כנפיים.  שנמצאו,    גם  מוקדמים  הכי  היהודיים  החיבורים 

לפני הספירה. החל מהתקופה    3- שמרחיבים על האמונה היהודית בשדים וברוחות, הם "טוביה" ו"חנוך א'", מהמאה ה

הזאת, חיבורים יהודיים שונים מתייחסים לשדים ולרוחות, וגם ליצורים אחרים שנקראים "לילין" ו"רשפים". לרוב, ההבחנה 

ינה לגמרי ברורה, לפעמים מכנים את כל היצורים האלה "מזיקים". אנחנו בחרנו למען הפשטות, לקרוא לכולם  ביניהם א 

 "שדים". 

 

מהיכן הגיעו השדים? בקרב המאמינים בשדים אין על כך הסכמה. נציג פה כמה מההסברים המעניינים לשאלה הזאת:  

רוא ביום השישי של בריאת העולם, אחרי שקיעת השמש,  לפי מקורות מסוימים, השדים הם יצורים שאלוהים התחיל לב

ולא הספיק לסיים את בריאת הגוף שלהם עד צאת הכוכבים. מקורות אחרים טוענים שהשדים הם בעצם נפשות של אנשים  

חוטאים שנהרגו בהתמוטטות מגדל בבל, או נפשות של אנשים או של ענקים שנהרגו במבול, או שאלה בכלל יצורים שנוצרו  

 רע שהוצא לבטלה, או שמדובר במלאכים שירדו ממרום ושנהפכו לשדים בעולם של בני האדם. מז

 

כמה שדים יש והיכן הם נמצאים? מדובר באלפי שדים שנמצאים כמעט בכל מקום: בים, במדבר, בשדות, בין הבתים,  

שדים אמנם בלתי נראים, אבל  בבתים, בשירותים, במקומות צרים, בחורבות, במקומות מוצלים, וליד צמחים מסוימים. ה

יש שיטות "בדוקות" לדעת על קיומם. אפשר למשל, לפזר על המיטה אפר מנופה, ולראות בבוקר על המיטה עקבות של  

רגלי תרנגול, רק אל תטעו לחשוב שתרנגולים טיילו על המיטה שלכם, כי אלה יהיו כמובן עקבות רגליים של שדים. )לקוח  

 ת ו עמוד א( מתוך התלמוד הבבלי, ברכו

 

מה מעוללים השדים? הם נוטים לפגוע באנשים. בעיקר בכאלה שהולכים לבד ולא בזוגות, בעיקר בלילה, בעיקר בלילות  

רביעי ושבת. הם גורמים לאנשים להתנהגות מוזרה, לכאבים, לפציעות, למחלות, ובמקרים מסוימים אף למוות. מצד שני,  

חתן איתם, ואפילו ללדת איתם ילדים משותפים, ובכל זאת, שדים הם יצורים  שדים יכולים גם להתאהב בבני אדם, להת



רעים ומסוכנים שאוהבים מאוד לפגוע באנשים וברכוש שלהם, להטיל עליהם אימה, לשגע אותם, ולהסית אותם מדרך  

 הישר. 

 

בחומרים מגרשי  לאור כל זאת אין שום ספק שיש להילחם בשדים בכל הכוח. אבל איך נלחמים בהם? אפשר להשתמש  

שדים, כמו, למשל, ברזל, או שורש של צמח מיוחד בשם "בערא". אפשר להילחם בשדים גם על ידי מלמול לחשים, על ידי  

קריאת מזמורים, או על ידי הכנת "קערות השבעה" או קמעות מיוחדים. בשביל להגדיל את סיכויי ההצלחה, רצוי כמובן  

 יכולות מוכחות בתחומים האלה.  שמי שעוסק בגירוש שדים יהיה אדם בעל 

 
למרות כל האמור לעיל, לא תמיד צריך להילחם בשדים ולגרש אותם. ישנם גם סיפורים על אנשים שנעזרו בשדים והפיקו  

מהם תועלת. כדי להבהיר את העניין הזה, בחרנו להביא לפניכם שני סיפורים על שלמה המלך שנעזר בשדים לצורך בניית  

 בית המקדש: 

 

מסופר בו ששלמה המלך קיבל מאלוהים, באמצעות המלאך   ."צוואת שלמה" הסיפור הראשון לקוח מתוך חיבור שנקרא  

מיכאל, טבעת מאבן יקרה, שעליה היה חקוק כוכב מחומש. בעזרת הטבעת הזאת שלמה הצליח לתפוס את השד אורניאס,  

שיש בעולם. שלמה הסכים, וכך הוא זימן אליו    שהציע תמורת שחרורו להביא לפני המלך את כל מיני השדים והשדות

לארמון המוני שדים ושדות, וגייס אותם לעבודות בניית בית המקדש, כמו חפירת היסודות, חציבת האבנים, נשיאתן, שזירת  

 חבלים, הבאת עצי בערה, הבאת מים, ועוד.  

 

מרא )שהרחבנו עליה בפרק השמיני(,  גם הסיפור הבא על שלמה המלך קשור לבניית בית המקדש. הוא לקוח מתוך הג

 השד הראשי בסיפור הזה הוא אשמדאי שנחשב למלך השדים. הסיפור די ארוך, אך נתמצת אותו עבורכם: 

 

מספרים שלפני שנים רבות, כששלמה המלך תכנן לבנות את בית המקדש, הוא היה זקוק לשם כך לאבנים מסותתות, אבל  

לו בעיה: שלמה לא יכול היה לעצב את האבנים בעזרת כלי ברזל, כי בתורה יש איסור להניף כלי ברזל על חלקים    היתה

כלשהם של בית המקדש. לצורך מציאת פתרון לבעיה הזאת שלמה כינס את חכמי הממלכה, שסיפרו לו שישנו יצור פלאי  

היצור הפלאי הזה ששמו שמיר, החכמים המליצו    בשם שמיר שיודע לסתת אבנים בקלות. על מנת לגלות איפה נמצא

לשלמה לתפוס שד ושדה. שלמה שמע לעצת החכמים, ותפס שד ושדה שהפנו אותו לשד אחר ששמו אשמדאי. הם סיפרו  

שאשמדאי מסתובב באזור הר מסוים כי יש לו שם בור מים שהוא חוזר אליו בכל יום לשתות ממנו. למשמע דברי השדים,  

צבא שלו, בניהו בן יהוידע כדי שילך לצוד לו את השד אשמדאי. שלמה צייד את בניהו לדרך בכדים  שלמה קרא לשר ה

מלאי יין, בשלשלאות ובטבעת חותם שחקוק עליהן שמו של האל, ובניהו יצא מיד אל המסע. בניהו הצליח למצוא את ההר,  

לא אותו ביין, הסתתר וחיכה. כעבור זמן מה,  וכשגילה את הבור של אשמדאי, הוא פתח אותו, שאב ממנו את כל המים, מי 

אשמדאי אכן הגיע ופתח את הבור. הוא ראה שם את היין, ולא רצה לשתות ממנו, אבל מכיון שהיה צמא מדי, הוא פשוט  

לא הצליח להתאפק. אחרי התלבטות קצרה, הוא שתה, השתכר ונרדם. אז בניהו זינק מהמחבוא שלו, אזק את אשמדאי  

בעת החותם, והביא אותו אל הארמון. לאשמדאי האזוק שאכן ידע את סוד השמיר, לא נותרה ברירה,  בשלשלאות עם ט

אלא לעזור לשלמה למצוא ולצוד את השמיר כדי שיסתת את אבני המקדש. שלמה אמנם השיג את השמיר, אבל בחר  

 להמשיך להחזיק באשמדאי האזוק, עד אחרי שתסתיים בניית בית המקדש. 

 

שלמה המלך לאשמדאי האזוק, ושאל אותו: "במה אתם השדים מוצלחים יותר מאיתנו, בני האדם?" אשמדאי  יום אחד פנה  

החכם השיב לשלמה: "הסר ממני את השלשלאות ותן לי את טבעת החותם שלך, אז אראה לך את כוחי." שלמה הסכים,  

ד את ההזדמנות, בלע את החותם,  הסיר מאשמדאי את השלשלאות ונתן לו את טבעת החותם. אשמדאי כמובן ניצל מי 

 הרחק מהארמון. -פרש כנף אחת לשמים וכנף אחת לארץ וזרק את שלמה הרחק

 

לשלמה המלך לא נותרה ברירה. הוא נאלץ להסתובב בעולם כנווד. הוא חיזר על הפתחים, וניסה לשכנע אנשים שהוא  

אל החכמים שבארצו. אמנם גם הם לא ממש  בעצם מלך, אבל אף אחד לא האמין לו. הוא נדד ונדד עד שלבסוף הגיע  

ביקר אצלן   אותן אם המלך  ושאלו  לנשות הארמון,  ביטחון: הם שלחו מכתב  ליתר  לו, אבל הם החליטו לבדוק  האמינו 



לאחרונה. נשות הארמון ענו בחיוב. אז החכמים שלחו להן עוד מכתב, וביקשו שיבדקו איך נראו רגליו של המלך )כי לפי  

גם כשלשדים יש מראה אנושי, עדיין נשארות להם רגלי תרנגול(. נשות הארמון ענו לחכמים שהמלך בא    המסורת היהודית 

כשלרגליו גרביים, ומתנהג בצורה שאינה מוסרית. כך הבינו החכמים שמדובר בשד שמתחזה לשלמה המלך. הם קראו  

ותו לארמון. ברגע שבו אשמדאי ראה  לשלמה, הביאו לו שלשלאות וטבעת חותם שחקוק עליהן שמו של האל, והחזירו א

 , גיטין סח עמוד א( ששלמה נכנס אל הארמון, הוא ברח משם מיד. )לקוח מתוך התלמוד הבבלי

וגם   ביהדות  גם  רבות  אגדות  הילכו  האלה,  הסיפורים  בשני  וגם  הפרק  בתחילת  גם  שלמה, שהזכרנו  של  הטבעת  על 

למה היה חקוק שמו של אלוהים ושהופיע עליו גם סמל מאגי של  באסלאם. נפוצו סיפורים על כך שעל טבעת החותם של ש 

כוכב מחומש. סיפרו שהחותם הזה תפס וכלא שדים, עד שיום אחד הוא הוחבא במקום כזה או אחר ונעלמו עקבותיו. סיפרו  

ל לצורך  גם שלמרות העלמותו של החותם, כוחו נותר רב עד כדי כך שאפילו אזכור המילים "החותם של שלמה" נחשב כיעי 

גירוש שדים. )לא יודע אם שמתם לב, אבל החותם של שלמה הוזכר אצלנו בפודקאסט גם באחד הכישופים שציטטנו בפרק  

 התשיעי(. 

ת המילה הזאת היא "אל זר", ובאמת ייתכן ששמות חלק ה האכדית משמעו אגב, אם תהיתם לגבי מקור המילה "שד": בשפ

למשל, הברנש שאליו חלקנו שולחים אנשים כשאנחנו ממש כועסים,   .מות של שדיםמהאלים של עמי האזור השתמרו ביהדות כש

התפרסם בתור מי  עזאזלפי חלק מהמסורות היהודיות,  עזאזל, על פי אחת הסברות, שמו היה שייך במקור לאל מדבר עתיק. ל

 שלימד את בני האדם להשתמש בנשק ובאיפור. 

 

עוני לבראשית, פרק ו, רמז מד(, עזאזל התחיל את דרכו בתור מלאך בשם עזאל.  לפי המסופר בספר ילקוט שמעוני )ילקוט שמ 

מלאך עזאל ועוד מלאך בשם שמחזאי ראו את חטאי בני האדם, וביקשו מאלוהים להישלח לארץ כדי להוכיח לו שהמלאכים  ה

אדם ונולדו להם בנים. אלוהים  יכולים להתנהג בצורה ראויה יותר מבני האדם. אבל מהר מאוד גם הם חטאו, התחתנו עם בנות  

בניהם המשותפים של  גם את  עליהם מבול שהשמיד  ושלח  יושבי הארץ,  ועל חטאי האנשים  ושמחזאי  עזאל  על חטאי  כעס 

המלאכים ושל בנות האדם. כתוצאה מכך, שמחזאי חזר בתשובה ותלה את עצמו בין שמים לארץ, אבל עזאל לא חזר בתשובה  

ור עבירות. אילו עבירות? לא כתוב. הוא בטח עודד גברים להילחם ונשים להתאפר, ואולי הוא עודד  והמשיך להסית בני אדם לעב

את העיסוק בכשפים. על פי חלק מהמקורות, המלאכים שירדו מהשמים, העבירו לבנות האדם ידע שמימי אפל בתחום הכישוף, 

 כך, בעצם, לפי המקורות האלה, הופיעו המכשפות הראשונות. 

 

. יש גם שדות מפורסמות. המפורסמת שבשדות ו דיברנו הרבה על שדים, אבל בטח הבנתם שלא כל השדים הם זכריםעד עכשי 

היא לילית. בעבר כשהרפואה לא היתה מפותחת מספיק, תמותת התינוקות היתה גבוהה מאוד, והיהודים האמינו שלתמותה 

את באה לידי ביטוי בחיבורים "תולדות בן סירא", ו"אלפא  הזאת אחראית השדה לילית שרוצחת להם את התינוקות. האמונה הז 

 ביתא דבן סירא" שמספרים בגרסאות דומות את הסיפור הבא:  

 

כשאלוהים ברא את אדם הראשון, הוא ברא לו אישה מן האדמה, וקרא לה לילית. מהר מאוד לילית ואדם החלו לריב ביניהם מי  

ת אדם כשטענה שהם שווים, כי שניהם נבראו מהאדמה, ובשלב מסוים ללילית משניהם יהיה הדומיננטי, לילית עצבנה מאוד א 

נמאס מהמריבות האלה, היא השתמשה בכישוף: אמרה את השם המפורש של אלוהים, ונעלמה, ברחה לה לים סוף. אדם שלא  

ענה בחיוב לבקשה של השלים עם המצב הזה, התלונן לאלוהים שלילית ברחה ממנו, ודרש שלילית תוחזר אליו בכח. אלוהים נ

אדם ושלח את שלושת המלאכים: סנוי סנסנוי וסמנגלף להחזיר את לילית לאדם. המלאכים הגיעו לים סוף, ואיימו על לילית, 

שאם היא לא תחזור לאדם, הם יטביעו אותה בים. לילית ממש לא היתה מעוניינת למות, אבל היא גם לא רצתה לחזור. היא  

והסבירה למלאכים שהיא כבר אינה יכולה לחזור כי היא בגדה באדם ויש לה בן זוג חדש, "השד    כנראה בחרה להפוך לשדה,

הגדול". לילית הסבירה למלאכים שבעצם היא נבראה כדי להיות שדה שמחלישה תינוקות )בנים מרגע לידתם עד לגיל שמונה  

אהבו א לא  ימים(. המלאכים ממש  עשרים  או  עשר  שנים  לגיל  עד  ובנות  עד ימים,  ממנה  הרפו  ולא  לילית,  של  ת התשובות 

שהסכימה לשני תנאים: התנאי הראשון, שבכל יום ימותו מאה מהבנים השדים שלה )כי היו לה כנראה אלפי בנים שדים, והיה  

נראה לה סביר שיהרגו אותם(. התנאי השני, שאם לילית תראה את דמויותיהם או את שמותיהם של שלושת המלאכים: סנוי 

 וסמנגלף על גבי קמע, היא לא תפגע בתינוקות שעבורם נכתב הקמע. סנסנוי 

 



קמעות להגנה על תינוקות מפני לילית נפוצו בקהילות היהודיות במחצית השניה של האלף הראשון לספירה. הסיפור ששמעתם  

ת כאלה. חוץ מהסיפור  עכשיו נכתב כנראה כדי להסביר למה השמות של שלושת המלאכים: סנוי סנסנוי וסמנגלף, הופיעו בקמעו

יולדות  לילית מתוארת כאם השדים שמסכנת  יהודיים מתקופות שונות.  לילית בחיבורים  יש עוד הרבה אזכורים לשדה  הזה, 

ותינוקות, שגם מפתה ומחטיאה גברים. לתרבות היהודית הסיפורים על לילית גלשו כנראה מהתרבות האכדית שבה ליליתוּ 

ררה על עץ עד שנמלטה להרים. בתרבות היהודית מוזכרות כמובן עוד שדות, כמו נעמה, מחלת  היתה רוח ערפל מכונפת שהתגו

 ואגרת, ואם הנושא הזה מרתק אתכם, אנחנו מזמינים אתכם לחפש עליו מידע נוסף. 

 

גדי לוי  ,  זהו, הפרק האחת עשרה של "עץ הדעת" הגיע אל סיומו. מקווים שנהניתם, ושחידשנו לכם מידע מעניין. אני, 

הפעם, הפרק נכתב והופק על ידי יהודית זוהר יחד עם אמיר שטיין, וזו הזדמנות נפלאה להמליץ לכם על ערוץ היוטיוב שלו  

 כרגיל, איתי אהרון. תודה לחוקר המאגיה גל סופר על ההערות לפרק.  -"אמירוס". עורך הסאונד  

 

מחכים שתכתבו לנו שאלות, ושתשתפו אותנו במחשבות  נשמח אם תדרגו אותנו באפליקציות השונות.   תודה שהאזנתם.

שלכם על התכנים שלנו. מבטיחים להגיב לכולם. להרחבה על הנושאים שהזכרנו בפרק הזה, צירפנו לכם באתר שלנו  

 לינקים רלוונטיים. 

 

 מוזמנים כמובן לפקפק בכל מה שאמרנו היום ולחקור בעצמכם.

 

 להתראות בינתיים. נשתמע בפרק הבא. 


